
R7.2.10資料

↓松本市HP

神林地区住民説明会

～大久保工場団地線と神林ライナーの統合について～

長野県 松本市 交通部 公共交通課
電 話 ：0263-34-3033
メール ：k-koutsu@city.matsumoto.lg.jp



１ 神林地区の路線バス ２ページ

２ 神林ライナーの現状 ３～４ページ

３ 今後の方向性 ５～12ページ

目 次



• 神林地区には、4路線（空港今井線／大久保工場団地線／神林ライナー／南松本・山形線）が
乗入れています

１ 神林地区の路線バス
○ 路線バスの現状

2

（参考）神林出張所周辺の路線図

空港今井線

2024年3月16日版時刻表から抜粋（一部加工）



２ 神林ライナーの現状

3

○ 路線図・時刻表・運賃三角表（現行）

2024年3月16日版時刻表から抜粋（一部加工）

 平日のみ1日1往復（2便）
 夏季特別期間（8/11～8/16）と

年末年始期間（12/29～1/3）は運休

車両:小型



２ 神林ライナーの現状
○ 利用者数の推移（R6.4～12）

4

• のべ利用者数は、699人で、1便当たりの利用者数は、2.2人です
• 朝便（権現原発7:17）の利用者が、全体の約7割を占めています

（単位:人）

月
朝便

【権現原→松本駅】

夕便

【松本駅→権現原】
計…①

１か月当たり

便数…②

１便当たり

利用者数…

①÷②

4月 53 18 71 42 1.7

5月 68 21 89 42 2.1

6月 60 41 101 40 2.5

7月 62 17 79 44 1.8

8月 43 21 64 34 1.9

9月 51 18 69 38 1.8

10月 53 27 80 42 1.9

11月 41 27 68 40 1.7

12月 64 14 78 40 2.0

計 495 204 699 322 2.2

利用者が低迷しています



３ 今後の方向性

① 大久保工場団地線との統合

5

• 神林ライナーと大久保工場団地線（管理会館～松本BT）を統合することで、
神林地区の皆さまの足を確保しながら、効率化を図ります

② 路線名の変更

• 大久保工場団地線の路線名を「大久保工場団地・神林線」に変更します

• 神林出張所先に転回及び待機場所を考慮したうえで、「神林出張所南」停留所を新設します
• 神林ライナーで使用していた「神林出張所」「下神公民館前」停留所を追加します

③ 停留所の新設／追加

いずれも、次期ダイヤ改正（R7.3.15予定）で実施します

• 南松本・山形線の始発便について、出発時分を15分早め、神林地区から南松本駅へのアクセ
ス改善を図ります

④ 他路線のダイヤ調整

※ 松本地域公共交通会議で協議予定（R7.2.13）



３ 今後の方向性

○ 大久保工場団地・神林線 路線図（案）

6※ 松本地域公共交通会議で協議予定（R7.2.13）

車両:大型・中型



３ 今後の方向性

○ 大久保工場団地線 現行時刻表 ＜赤四角枠箇所＞

7

2024年3月16日版時刻表から抜粋（一部加工）

 平日のみ1日2往復（4便）
 夏季特別期間（8/11～

8/16）と年末年始期間
（12/29～1/3）は運休

7



３ 今後の方向性

○ 大久保工場団地・神林線 改正後時刻表（案）

8

松本バスターミナル 発 7:30 17:25

中条 〃 7:35 17:30

鎌田 〃 7:37 17:32

征矢野口 〃 7:38 17:33

高宮 〃 7:40 17:35

高宮南 〃 7:42 17:37

石芝町 〃 ↓ 17:39

野溝口 〃 ↓ 17:40

二子橋 〃 ↓ 17:42

下二子 〃 ↓ 17:43

神林高速バス停前 〃 ↓ 17:48

町神東 〃 ↓ ↓

神林 〃 ↓ ↓

上二子口 〃 ↓ ↓

菅野中学校前 〃 ↓ ↓

松本短大口 〃 ↓ ↓

やまびこドーム前 〃 ↓ ↓

小俣 〃 ↓ ↓

空港東区 〃 ↓ ↓

信州まつもと空港 〃 ↓ ↓

松本空港入口 〃 ↓ ↓

信州スカイパーク体育センター 〃 ↓ ↓

北耕地口 〃 ↓ ↓

下今井 〃 ↓ ↓

藤岡前 〃 ↓ ↓

今井小学校 〃 ↓ ↓

今井保育園 〃 ↓ ↓

今井局前 〃 ↓ ↓

堂村公民館前 〃 ↓ ↓

堂村境 〃 ↓ ↓

上今井 〃 ↓ ↓

信明中学校 〃 7:45 ↓

大久保工場公園 〃 7:54 ↓

管理会館 〃 7:56 ↓

下神公民館 〃 7:58 17:54

神林出張所 〃 7:59 17:55

（新）神林出張所南 着 8:02 17:55

（新）神林出張所南 発 8:18 18:02

神林出張所 〃 8:18 18:02

下神公民館 〃 8:19 18:03

管理会館 〃 ↓ 18:07

大久保工場公園 〃 ↓ 18:09

信明中学校 〃 ↓ 18:13

上今井 〃 ↓ ↓

堂村境 〃 ↓ ↓

堂村公民館前 〃 ↓ ↓

今井局前 〃 ↓ ↓

今井保育園 〃 ↓ ↓

今井小学校 〃 ↓ ↓

藤岡前 〃 ↓ ↓

下今井 〃 ↓ ↓

北耕地口 〃 ↓ ↓

信州スカイパーク体育センター 〃 ↓ ↓

松本空港入口 〃 ↓ ↓

信州まつもと空港 〃 ↓ ↓

空港東区 〃 ↓ ↓

小俣 〃 ↓ ↓

やまびこドーム前 〃 ↓ ↓

松本短大口 〃 ↓ ↓

菅野中学校前 〃 ↓ ↓

上二子口 〃 ↓ ↓

神林 〃 ↓ ↓

町神東 〃 ↓ ↓

神林高速バス停前 〃 8:25 ↓

下二子 〃 8:26 ↓

二子橋 〃 8:27 ↓

野溝口 〃 8:29 ↓

石芝町 〃 8:30 ↓

高宮南 〃 8:32 18:16

高宮 〃 8:34 18:18

征矢野口 〃 8:36 18:20

鎌田 〃 8:37 18:21

中条 〃 8:39 18:23

本町五丁目 〃 8:41 18:25

松本バスターミナル 着 8:48 18:32

 平日のみ1日2往復（4便）
 夏季特別期間（8/11～8/16）

と年末年始期間（12/29～
1/3）は運休

 神林ライナーの利用者は、起終点
が松本駅から松本BTに変更になり
ます

 02便と03便について、
「管理会館」 停留所に停車しません

02便 04便 01便 03便



３ 今後の方向性

○ 南松本・山形線 現行時刻表

9

 運行日：平日、土曜日
 日曜日、祝日及び年末年始（12/29～1/3）は運休

2024年3月16日版時刻表から抜粋（一部加工）

車両:ワゴン



３ 今後の方向性

○ 南松本・山形線 改正後時刻表（案）

10

 運行日：平日、土曜日
 日曜日、祝日及び年末年始

（12/29～1/3）は運休
 アイシティ21（神林）方面の

時分に変更はありません

• 01便について、出発時分を15分早め、神林地区から南松本駅へのアクセス改善を図ります

松本シネマライツ方面
停留所名 発着 1 3 5 7 9 11 13 15 17

アイシティ21 発 10:20 11:55 13:30 15:05 16:40 18:15 19:55
臨空工業団地 〃 7:00 8:45 10:22 11:57 13:32 15:07 16:42 18:17 19:57
神林川西 〃 7:02 8:47 10:24 11:59 13:34 15:09 16:44 18:19 19:59
水代橋 〃 7:04 8:49 10:26 12:01 13:36 15:11 16:46 18:21 20:01
神林川東 〃 7:04 8:49 10:26 12:01 13:36 15:11 16:46 18:21 20:01
権現原 〃 7:06 8:51 10:28 12:03 13:38 15:13 16:48 18:23 20:03
神林出張所 〃 7:07 8:52 10:29 12:04 13:39 15:14 16:49 18:24 20:04
神林神社前 〃 7:07 8:52 10:29 12:04 13:39 15:14 16:49 18:24 20:04
下神西 〃 7:08 8:53 10:30 12:05 13:40 15:15 16:50 18:25 20:05
下神公民館前 〃 7:08 8:53 10:30 12:05 13:40 15:15 16:50 18:25 20:05
下神東 7:09 8:54 10:31 12:06 13:41 15:16 16:51 18:26 20:06
下二子公民館 〃 7:12 8:57 10:34 12:09 13:44 15:19 16:54 18:29 20:09
二子西 〃 7:14 8:59 10:36 12:11 13:46 15:21 16:56 18:31 20:11
二子団地 〃 7:15 9:00 10:37 12:12 13:47 15:22 16:57 18:32 20:12
下二子東 〃 7:16 9:01 10:38 12:13 13:48 15:23 16:58 18:33 20:13
野溝西 〃 7:20 9:04 10:41 12:16 13:51 15:26 17:01 18:36 20:16
中川病院 〃 7:21 9:05 10:42 12:17 13:52 15:27 17:02 18:37 20:17
野溝木工 〃 7:22 9:06 10:43 12:18 13:53 15:28 17:03 18:38 20:18
野溝木工東 〃 7:23 9:07 10:44 12:19 13:54 15:29 17:04 18:39 20:19
イオン南松本 〃 7:26 9:10 10:47 12:22 13:57 15:32 17:07 18:42 20:22
なんなんひろば 〃 7:27 9:11 10:48 12:23 13:58 15:33 17:08 18:43 20:23
南松本駅 〃 7:28 9:12 10:49 12:24 13:59 15:34 17:09 18:44 20:24
南松本保育園 〃 9:13 10:50 12:25 14:00 15:35 17:10
南松2・井川城口 〃 9:14 10:51 12:26 14:01 15:36 17:11
松本シネマライツ 着 9:16 10:53 12:28 14:03 15:38 17:13



３ 今後の方向性

○ 南松本・山形線 現行路線図

11



200

200

200 200

200 200

200 200 200

200 200 200

150 220 260 300

150 220 250 300

150 200 290 320 350

150 200 290 320 350

150 170 230 310 340 380

150 170 230 300 340 370

150 160 240 270 350 380 400

150 150 190 240 270 350 380 420

150 150 150 190 240 270 350 380 420

150 150 150 190 240 270 350 380 420

下神公民館

中条

松本BT

鎌田

高宮南

信明

中学校

大久保

工場公園

管理会館

神林出張所

南

神林高速

バス停前

松本市内

200円均一

３ 今後の方向性

○ 大久保工場団地・神林線 改正後運賃三角表（案）

12

• 新設（追加）する停留所は、神林ライナーの運賃と整合を図ります

※ 松本地域公共交通会議運賃協議部会で協議予定（R7.2.13）

（変更後）

（現在）

（参考）神林ライナー 現行運賃三角表

2024年3月16日版時刻表から抜粋（一部加工）


